⁶⁶ Portavoce di questa ulteriore tesi ricostruttiva è V. Arangio-Ruiz, *Il mandato in diritto romano*, cit., la cui posizione è stata dettagliatamente analizzata da A. Milazzo, *Falsus procurator*, cit., pp. 38 ss., alle cui osservazioni rinviamo.

⁶⁷ Fra i brani gaiani addotti da Arangio-Ruiz a sostegno della propria ricostruzione, si segnalano i seguenti: Gai 4.84: «*Procurator vero nullis certis verbis in litem substituitur, sed ex solo mandato et absente et ignorante adversario constituitur; quin etiam sunt, qui putant eum quoque procuratorem videri, cui non sit mandatum, si modo bona fide accedat ad negotium et caveat ratam rem dominum habiturum; quamquam et ille, cui mandatum est, plerumque satisfacere debet, quia saepe mandatum initio litis in obscuro est et postea apud iudicem ostenditur*»; Gai 3.155: «*Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive aliena; itaque sive ut mea negotia geras sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet*». Oltre a questi, l'Autore cita una serie di passi tratti dal Digesto, in cui i vocaboli 'mandatum' e 'mandare', nonché la stessa *actio mandati*, sono utilizzati in riferimento al *procurator*: D. 3.3.1 pr. (Ulp. 9 ad ed.); D. 3.3.42.2 (Paul. 8 ad ed.); D. 17.1.10.3 (Ulp. 31 ad ed.); D. 17.1.55 (Pap. 1 resp.); D. 47.10.17.16 (Ulp. 57 ad ed.).

⁶⁸ Così si esprime A. Milazzo, *Falsus procurator*, cit., p. 41 nel riportare la tesi e gli argomenti sostenuti da V. Arangio-Ruiz, *Il mandato in diritto romano*, cit., p. 78, per il quale la distinzione tra *verus* e *falsus procurator* delle fonti giustiniane sarebbe solo «la definitiva celebrazione di una tendenza terminologica già in atto».

Quella finora analizzata non è infatti l'unica conclusione possibile laddove si scelga – come questa ulteriore impostazione ha ritenuto di fare – di non condividere l'assunto iniziale in ordine alla sostanziale identità tra mandato e procura. Negando l'essenzialità del mandato per la sussistenza della procura e ammettendo piuttosto che la seconda possa esistere senza il primo, è possibile individuare una sfera di rilevanza giuridica del concetto di procura – e correlativamente di *procurator* – sganciata e, almeno in parte, indipendente rispetto al mandato. In questo modo diviene possibile attribuire al sintagma '*falsus procurator*' un suo significato proprio e non semplicemente una valenza 'negativa' rispetto al necessario requisito del mandato.